
AGENZIA REGIONALE PER LA PROTEZIONE
AMBIENTALE DEL PIEMONTE

ENTE DI DIRITTO PUBBLICO
Sede legale: Via Pio VII,  n. 9  –  10135  TORINO

PARTITA IVA 07176380017

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA COMPLESSA
DIPARTIMENTO AFFARI AMMINISTRATIVI E PERSONALE

STRUTTURA SEMPLICE
UFFICIO ACQUISTI BENI E SERVIZI

OGGETTO: Struttura  semplice  acquisti  beni  e  servizi.  Servizio  triennale  di 
rassegna stampa. Aggiudicazione a favore della Società Telpress Italia 
S.r.l.. Importo triennale complessivo Euro 31.029,48 o.f.c.. Cap. 14350

Capitolo/anno Importo Beneficiario

1 di 6

Determinazione nr. 667 del 11/08/2023



IL DIRIGENTE RESPONSABILE DELLA STRUTTURA SEMPLICE ACQUISTI BENI E SERVIZI

(Dr. Massimo Boasso)

Premesso che la Determinazione Dirigenziale n. 665 del 10/08/2023, per mero errore materiale, ha 
ricevuto parere negativo, si ritiene di annullare l’atto e riproporre il contenuto, come segue:  

“Con Determinazione Dirigenziale n. 486 del 08/06/2023 è stata avviata la procedura di gara, tra-
mite RDO (Richiesta d’Offerta), sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, per il ser-
vizio triennale di rassegna stampa, utilizzando il criterio dell’offerta economicamente più vantaggio-
sa, individuata in base al miglior rapporto qualità/prezzo e aperta a tutti gli operatori economici del 
settore.

In data 16.06.2023, data di scadenza della presentazione della domanda, sono pervenute le se-
guenti offerte:

Denominazione concorrente lotti Data presentazione offerta

L’ECO DELLA STAMPA Unico 12.06.2023 15:46:43

TELPRESS ITALIA Unico 15.06.2023 13:51:06

INFOMONITORA SRLS Unico 16.06.2023 10:10:18

INFOJUICE SRL Unico 16.06.2023 10:24:21

EXTRAPOLA SRL Unico 16.06.2023 10:09:20

VOLO.COM Unico 16.06.2023 10:39:23

Si è proceduto con l’apertura delle buste amministrative, risultate conformi per tutte le ditte parteci-
panti.

In merito all’aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la va-
lutazione tecnica è affidata ad una commissione giudicatrice, che è stata nominata con Determina-
zione Dirigenziale n. 528 del 20.06.2023.

Le offerte tecniche che sono state trasmesse alla Commissione giudicatrice per la valutazione tec-
nica.

Dagli esiti della valutazione tecnica, di cui si allega il verbale, quale parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento, è risultato il seguente risultato tecnico:

Denominazione concorrente PUNTEGGIO TECNICO

L’ECO DELLA STAMPA 80

TELPRESS ITALIA 80

INFOMONITORA SRLS 60

INFOJUICE SRL 70

EXTRAPOLA SRL 75

VOLO.COM 67,5

2 di 6



In data 02/08/2023 si è proceduto all’apertura delle offerte economiche, che sono risultate come 
segue:

Denominazione concorrente OFFERTA ECONOMICA  % RIBASSO

L’ECO DELLA STAMPA 28.800,00 11,110

TELPRESS ITALIA 25.434,00 21,500

INFOMONITORA SRLS 22.680,00 30,000

INFOJUICE SRL 27.000,00 16,667

EXTRAPOLA SRL 23.400,00 27,777

VOLO.COM 26.997,00 16,675

Di seguito si riportano i punteggi complessivi e la graduatoria finale:

Denominazione concor-
rente

PUNTEGGIO 
TECNICO

PUNTEGGIO 
ECONOMICO

PUNTEGGIO TO-
TALE

POSIZIONE GRA-
DUATORIA

L’ECO DELLA STAMPA 80 7,407 87,407 3

TELPRESS ITALIA 80 14,333 94,333 1

INFOMONITORA SRLS 60 20 80 5

INFOJUICE SRL 70 11,111 81,111 4

EXTRAPOLA SRL 75 18,519 93,519 2

VOLO.COM 67,5 11,117 78,617 6

Con l’applicazione dei criteri di valutazione adottati, secondo la tabella allegata al verbale di valuta-
zione la società Telpress Italia S.r.l., con sede in via Maestri del Lavoro n. 1/B – 02100 Rieti (RI) – 
P. IVA 00735000572, è risultata la migliore offerente. 

Il servizio in oggetto viene quindi provvisoriamente aggiudicato alla suddetta società per l’importo 
complessivo di Euro 25.434,00 oltre Iva 22% = Euro 31.029,48 o.f.c.. 

Il contratto decorrerà dal 10/08/2023 e terminerà il 09/08/2026.

La spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento pari ad Euro 31.029,48 
(o.f.i.)  trova copertura con le seguenti modalità, come riportato nella seguente tabella, sulla base 
della nuova classificazione di Bilancio:

Missione Descrizione missione

01 Servizi istituzionali generali e di gestione

Programma Descrizione programma

01 Organi istituzionali

Capitolo Descrizione capitolo

014350 Spese per la comunicazione e i prodotti editoriali

Piano dei conti V° livello Descrizione Piano dei conti V° livello

U.1.03.02.02.999 Altre spese di rappresentanza, per relazioni pubbliche, 

3 di 6



convegni e mostre, pubblicità n.a.c.

Importo complessivo 31.029,48 o.f.c.

Esercizi Importo

2023 €. 4.309,65

2024 €. 10.343,16

2025 €. 10.343,16

Da inserire nelle previsioni di stanziamento esercizio 
2026

€. 6.033,51

CIG CUP

983917366A NON PRESENTE

Visto il D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, ad oggetto: Codice dei contratti pubblici in attuazione del-
l’art. 1 della Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega del Governo in materia di contrat-
ti pubblici;

Visto il Regolamento di organizzazione approvato con Decreto del Direttore Generale n. 103  
del 16/09/2022; 

Visto il Decreto del Direttore Generale n. 88 del 25.09.2018 ad oggetto: “Dipartimento Affari  
Amministrativi e Personale – Adozione Determinazioni. Provvedimenti” ed il Decreto del Di-
rettore Generale n. 108 del 22/11/2018 ad oggetto: “Decreto del Direttore Generale n. 88  
del 25/09/2018. Modifiche”.

Visto il Decreto del Direttore Generale 155 del 28.12.2022 ad oggetto “Bilancio di previsione fi-
nanziario 2023 - 2025”; 

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 486 del 08.06.2023

Vista la Determinazione Dirigenziale n. 528 del 20.06.2023

Verificata la regolarità giuridico amministrativa della proposta sopra riportata;

Tutto ciò premesso;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si richiamano integralmente,

1.di approvare le risultanze dei verbali di valutazione delle offerte tecniche ed economiche, al-
legati al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale;

2.di aggiudicare il servizio triennale di rassegna stampa, alla società Telpress S.r.l., con sede in 
via Maestri del Lavoro n. 1/B – 02100 Rieti (RI) – P. IVA 00735000572 poiché risulta aver 
presentato la migliore offerta economicamente più vantaggiosa, al prezzo offerto di Euro 
25.434,00 oltre Iva 22% = Euro 31.029,48 o.f.c.;

3.di finanziare la spesa complessiva derivante dall’adozione del presente provvedimento come 
di seguito riportato:

Missione Descrizione missione

01 Servizi istituzionali generali e di gestione

Programma Descrizione programma

4 di 6



01 Organi istituzionali

Capitolo Descrizione capitolo

014350 Spese per la comunicazione e i prodotti editoriali

Piano dei conti V° livello Descrizione Piano dei conti V° livello

U.1.03.02.02.999 Altre spese di rappresentanza, per relazioni pubbliche, 
convegni e mostre, pubblicità n.a.c.

Importo complessivo 31.029,48 o.f.c.

Esercizi Importo

2023 €. 4.309,65

2024 €. 10.343,16

2025 €. 10.343,16

Da inserire  nelle  previsioni  di  stanziamento 
esercizio 2026

€. 6.033,51

CIG CUP

983917366A NON PRESENTE

4.  di allegare al presente atto, i verbali di valutazione delle offerte redatti dalla Commissione giudi-
catrice e la tabella di attribuzione dei punteggi;

5.   di disporre la pubblicazione sul sito di Arpa Piemonte, nella sezione “Trasparenza, valutazione 
e merito”, dei seguenti dati:

a.nominativo dell’impresa: TELPRESS ITALIA S.r.l., via Maestri del Lavoro n. 1/B – 02100 
Rieti (RI)50041 Calenzano (FI) – P. IVA P. IVA 00735000572 

b.importo del contratto: € 25.434,00 + IVA 22% = 31.029,48 o.f.c.;

c.ufficio e il funzionario o dirigente responsabile del procedimento: Struttura Semplice acqui-
sti beni e Servizi – RUP: Dott.ssa Loredana Lattuca Dirigente responsabile della Struttura 
semplice Comunicazione Istituzionale;

d.modalità seguita per l’individuazione del beneficiario: RDO sul Me.Pa.;

e.link ove sarà pubblicato l’affidamento della fornitura: http://www.arpa.piemonte.it/trasparen-
za/amministrazione-aperta-1

6.  di dare atto che il presente provvedimento, redatto in forma digitale ai sensi dell’art. 20 del  
D.Lgs. n. 82/2005, viene trasmesso tramite l'applicativo agenziale  '”Civilia Atti'”  alla Struttura 
Semplice Ufficio Contabilità per l'espressione del parere di regolarità contabile e del visto di 
competenza;
Torino,

                                                                                   Il Dirigente Responsabile della
                                                                            Struttura Semplice Acquisti beni e servizi
                                                                                        Dott. Massimo Boasso

5 di 6



6 di 6


		2023-08-11T09:32:31+0200
	Massimo Boasso




